
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,401,863 2,332,227 69,636

1.지방교육자치단체이전수입 2,395,306 2,330,667 64,639

1.교육비특별회계전입금수입 2,395,306 2,330,667 64,639

1.교육비특별회계전입금 2,395,306 2,330,667 64,639

2.목적사업비전입금 885,867 741,121 144,746
(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 27,314,000

원 * 1교 =
27,314,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비(3차) : 

334,000원 * 1교 =
334,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 58,523,000원 * 

1교 =
58,523,000

(성립전)고등학교 교과용도서 무상지원비 : 

58,575,000원 * 1교 =
58,575,000

5.현장체험학습비지원금 53,542 133,994 -80,452 수학여행비 지원 : -80,452,000원 * 1교 = -80,452,000

9.기타학부모부담지원금 3,023 2,678 345
(성립전)특수교육대상자 통학지원 : 345,000원

 * 1교 =
345,000

2.기타이전수입 6,557 1,560 4,997

1.기타공공이전수입 6,557 1,560 4,997

1.기타공공지원금 6,557 1,560 4,997

1.기타공공지원금 6,557 1,560 4,997
(성립전)2022학년도 대학수학능력시험 출제본

부 참여자 대강료 : 4,486,130원*1교=
4,487,000

(성립전)2022학년도 중등교사임용시험 채점본

부 참여자 대강료 : 30,000원*1명*17시간=
510,000

2.자체수입 287,821 304,453 -16,632

1.학부모부담수입 279,979 293,053 -13,074

1.수익자부담수입 279,979 293,053 -13,074

1.급식비 186,613 189,330 -2,717

1.급식비 186,613 189,330 -2,717 1,2,3학년 석식 : -614,000원*1교*1회= -614,000

교직원 중식 : -1,295,000원*1교*1회= -1,295,000

기숙사 석식(방학 포함) : -336,000원*1교*1회

=
-336,000

기숙사 조식(방학 포함) : -350,000원*1교*1회

=
-350,000

교직원 석식 : -122,000원*1교*1회= -122,000

2.방과후학교활동비 41,790 51,060 -9,270

1.방과후학교활동비 41,790 51,060 -9,270 방과후교육활동비 : -30,000원*309명= -9,270,000

5.기숙사비 42,666 43,753 -1,087

1.기숙사비 42,666 43,753 -1,087 기숙사운영비 : -1,087,000원*1교*1회= -1,087,000
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2.행정활동수입 7,842 11,400 -3,558

1.사용료및수수료 3,587 4,000 -413

1.사용료및수수료 3,587 4,000 -413

1.사용료 3,587 4,000 -413 학교시설 사용료 : -413,000원*1교*1회= -413,000

2.자산수입 690 1,400 -710

1.자산매각대 690 1,400 -710

1.자산매각대 690 1,400 -710 자산매각대금 : -310,000원*2종*1회= -620,000

폐식용유매각대금 : -90,000원*1종*1회= -90,000

3.기타행정활동수입 3,565 6,000 -2,435

1.이자수입 3,340 4,000 -660

1.이자수입 3,340 4,000 -660 정기예탁금 이자수입 : -660,000원*1교*1회= -660,000

2.기타행정활동수입 225 2,000 -1,775

1.기타행정활동수입 225 2,000 -1,775 기타행정활동수입 : -355,000원*5종*1회= -1,775,000

3.기타수입 63,492 63,492 0

세입합계 2,753,176 2,700,172 53,004
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